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احمد تجری، مدیرکل سرمایه گذاری، زیرساخت و مناطق نمونه گردشگری: آسیب شناسی چالش های مناطق 
نمونه گردشــگری به منظور برون رفت از وضعیت فعلی و افزایش کارآمدی و توســعه خدمات گردشگری در 

دستور کار قرار گرفت. جمع بندی پیش نویس بازنگری آیین نامه مورد نظر نیز انجام شد. 

پیوستمحیطزیستیبرایاجتماعاربعین
نورالله مرادی، معاون آموزش  و مشــارکت های مردمی سازمان محیط زیست: هیئت های بزرگ مذهبی باید 
پیوست محیط زیســتی داشــته باشــند. از زائران و موکب داران هم تقاضا داریم تا حد امکان از توزیع ظروف 

یک بارمصرف بپرهیزند و از ظروف قابل شست وشو استفاده کنند و زباله ها را در طبیعت رها نکنند.

ســمیه شایســته پور، متولد دهــه 70و 
دانش آموخته رشته شــیمی است. دوران 
نوجوانی را در پارکینگ خانه، با آزمون و خطا 
صرف انجام آزمایش های مختلفی روی ماده  
تبدیل پلاستیک به سوخت کرد که به کشف 
آنتی پلیمر برگرداندن پلاســتیک به حالت 
اولیه و تولید ســوخت جامد و پاک رسید. او 
این کشــف را به نام خود ثبت و سال 86در 
ایران و ســال 2019در آمریکا ثبت اختراع 
کرد. شهریور 1402 کارخانه تولید سوخت از 
پلاستیک را با ظرفیت 5تن در تهران راه اندازی 
کرد. ارزش حرارتی ســوخت تولید شده از 
هر نوع پلاســتیک، بدون آلودگی، 11هزار و 
10کیلوکالری تا 11هــزار و 990کیلوکالری بر 
کیلوگرم است که 1100تا 1500درجه سانتی گراد 
دمای احتراق دارد. شایسته پورسال گذشته 

جایزه ملی محیط زیست را کسب کرد.

تبدیل پلاستیک به سوخت چگونه 
ممکن است؟ 

پلاستیک خرد شده وارد دســتگاه می شود و با 
واکنش شیمیایی به سوخت تبدیل می شود. 
سوخت تولید شده آلوده است؟

آلایندگی نــدارد و رئیس ســازمان حفاظت 
محیط زیست نیز آن را تأیید کرده است.

فایده اش برای طبیعت چیست؟ 
پلاستیک را محو و  ســوخت پاک تولید می کند. 
تهدید بزرگ زیســت محیطی به فرصت تبدیل 
می  شــود.قابلیت راه اندازی در همه جای ایران و 

دنیا را نیز دارد.
این سوخت به چه شکل است؟

قرص، پودر و گرانول است. قرص ها از 6گرم تا یک 
کیلوگرم با کاربردهای مختلف است.

این سوخت چه مصارفی دارد؟ 
در کوره های حرارتی، خشــک کن های صنعتی، 
ذوب فلز و...صنایع، به جای مازوت و زغال سنگ 
هم بدون نیاز به تغییر در سیستم سوخت رسانی 
کاربرد دارد.  در مواقع بحرانی که با مشکل سوخت 
مواجه می شویم هم می توان از آن استفاده کرد. در 
طبیعت و کوهنوردی،  روستاهای صعب العبورکه 
سوخت رسانی  سخت و هزینه بر است  و در مصارف 

خانگی کاربرد دارد.
استفاده خودرویی یا گرمایشی دارد؟ 
به دلیل جامد بودن نمی تواند سوخت خودرو باشد. 
اما قابل استفاده در مصارف خانگی است. قرص یک 
کیلوگرمی را می توان در بخاری گذاشت و 8 ساعت 
گرما گرفت. البته نیازمند تکنولوژی مختص به 

خود در سیستم گرمایش است. 

بوی آن مشکل ساز نیست؟ 
بویی شــبیه به فرآورده های نفتی دارد، اما مثل 
سوختن پلاســتیک، آزار دهنده نیست، چون به 
صورت سوخت سبز تولید شده و آلایندگی آن در 

حد استاندارد جهانی است.
از یک کیلو پلاستیک چقدر سوخت 

تولید می شود؟
یک کیلوگرم.

زمان تبدیل  پلاستیک به سوخت 
چقدر است؟ 

پلاستیک 700سال زمان برای تجزیه می خواهد 
اما یک ساعته تبدیل به سوخت می شود.

از چه نوع پلاســتیک هایی برای 
تولید سوخت استفاده می کنید؟ 

انواع پلاستیک.

کشورهای دیگر متقاضی استفاده از 
این سوخت هستند؟

آمریکا، فرانسه و آلمان درخواست راه اندازی این سیستم 
را داشتند. الان برخی کشورها، زمین هایی را در هند و 
پاکستان برای دفن زباله های پلاستیکی اجاره کرده و 

برخی کشورها به قبرستان پلاستیک تبدیل شده اند.
پاسخ  شما به درخواست ها چه بود؟  
پاســخ نداده ام. چون می خواهم ایران نخستین 
کشوری باشــد که وارد فاز کاهش تولید کربن و 

پلاستیک می شود.
پلاستیک ها چگونه تهیه می شوند؟

می خریم. در حالی که بایــد در ازای حذف مواد 
پلاستیکی به صورت رایگان در اختیار ما گذاشته 
شوند و هزینه حمل ونقل، حفاری و دفن را نیز به 

ما پرداخت کنند. 

پلاستیکراتبدیلبهسوختکردم
گفت وگوی همشهری با تولید کننده سوخت از کیسه های نایلوني

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

هشدار به دارندگان سلاح های شکاری 
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست به دارندگان سلاح های مجاز 
هشدار داد و گفت: دارندگان سلاح های مجاز تصور نکنند چون 
سلاح هایشان مجوز دارد، مجازند اسلحه به طبیعت ببرند. سرهنگ 
جمشید محبت خانی به همشهری  گفت: تا زمانی که مجوز شکار از 
سازمان محیط زیست صادر نشده، کارت حمل سلاح هم معنا ندارد 
و حمل آن قانونی نیست. بنابراین اگر کسی سلاح شکاری مجوزدار 
خود را بدون مجوز شکار به مناطق چهارگانه ببرد، محیط بانان او 
را با اتهام شروع به شکار دستگیر  و تحویل مقام قضایی می دهند. 
اگر این اتفاق تکرار شود، قطعا به تصمیم مقام قضایی سلاح هم 
ضبط می شود. در جلسه شورای توزیع سلاح و مهمات همچنین 
راهکارهایی برای ساماندهی تعداد سلاح های شکاری مجوزدار 
موجود در دست مردم ارائه شد. براساس مصوبه سال پیش مجلس 
شورای اسلامی، فراجا مسئول تهیه بانک اطلاعاتی و مجوزهای 
صادرشده و جمع آوری سلاح های شکاری غیرمجاز، صدور و ابطال 
جواز حمل سلاح و تخصیص سهمیه مهمات سلاح های شکاری 

حسب تشخیص سازمان حفاظت محیط زیست است. 

کاشت نهال های بیابانی برای مقابله 
با بیابان زایی 

سرپرست سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور به تکلیف 
ســازمان منابع طبیعی بــرای کاهش ۲0درصدی مســاحت 
کانون های فرسایش بادی در طول اجرای برنامه هفتم اشاره کرد 
و گفت: یکی از راهکارهای کاهش مساحت کانون های فرسایش 
بادی، احیای مناطق بیابانی است.  به گزارش همشهری، حسن 
وحید گفت: مســاحت جنگل های دست کاشت بیابانی کشور 
۱.۴میلیون هکتار است. در سال نخســت اجرای طرح مردمی 
کاشت یک میلیارد درخت در ایران، بخشی از نهال های تولیدشده 
گونه های بیابانی مورد استفاده در جنگل های دست کاشت بود 
که باید به تولید آنها براساس طرح های مقابله با بیابان زایی ادامه 
دهیم.  او با تأکید بر اینکه طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت 
در ایران ادامه می یابد، افزود: کمربندهای حفاظتی اراضی ملی 
پتانسیل های موجود در کشورند که می توان در قالب طرح کاشت 

یک میلیارد درخت در آنها درختکاری کرد. 

حیات وحش

منابع طبیعی

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

محیط زیست

اختلاف دما بین گرم ترین و سردترین مناطق 
کشــور به ثبت رســید. اطلاعــات دریافتی از 
ایســتگاه های هواشناســی نشــان می دهــد 
بیــن خنک تریــن و گرم تریــن مناطق کشــور 
اختلاف زیادی وجــود دارد. فــرودگاه اردبیل 
با ۹.۸درجه سلســیوس خنک ترین منطقه 
هواشناسی و شوش با 50 درجه در بازه زمانی 

مشخص گرم ترین نقطه کشور بود. 

 ۴۰
درجه  

از 5هــزار هکتــار باغســتان ســنتی قزوین 
باقی مانده اســت. قزوین بدون باغستان 
کمتریــن ســرانه فضــای ســبز را در کشــور 
دارد. این میراث گرانبهای ایــران با عمری 
بیش از هزارسال به علت توسعه نامتوازن 
شهر و برداشت بی رویه آب از رودخانه های 
ســیراب کننده باغ هــای ســنتی توســط 
روســتاهای بالادســت در طــول زمــان  بــا 

معضلات جدی روبه رو شده است. 

 3۰۰۰
هکتار 

دلیل مرگ ومیر ماهیان »هور« چیست؟ 
تالاب هورالعظیم یکی از مهم ترین تالاب های ایران است که با 
کمبود شدید آب و مشکل ندادن حقابه درگیر است. این تالاب با 
مشکل آتش سوزی و مرگ ومیر ماهیان دست وپنجه نرم می کند 
و در حال حاضر در شرایط بحرانی به سر می برد.  ناصر عبیات، 
فعال محیط زیست در گفت وگو با فارس گفت: کاهش دبی آب 
در منتهی الیه حوضه آبریز کرخه به هورالعظیم باعث کاهش 
قابل ملاحظه آب در بقایای هورالعظیم شده است. متأسفانه این 
امر در برخی از قسمت های تالاب باعث افت شدید اکسیژن آب 
شده و این امر مرگ ومیر آبزیان را به دنبال داشته است. چنانچه 
این روند ادامه پیدا کند، فاجعه ســال ۱۴00تکرار می شود و 
مرگ ومیر حیات وحش در سراسر تالاب اتفاق خواهد افتاد.  این 
فعال محیط زیست گفت: هورالعظیم در حال ورود به مرحله 
بحرانی است و میزان آب ورودی به آن بسیار ناچیز است و تقریبا 
به صفر رسیده است. مرگ ومیر ماهیان در برخی جاهای تالاب 
به دلیل کم آبی مفرط شروع شده است. آتش گرفتن پوشش 
گیاهی تالاب نشانه مهمی از بی آبی و آغاز بحران در تالاب است. 

4میلیون تن 
 تولید سالانه زباله 

پلاستیکی در ایران 

500هزار تن 
پسماند پلاستیکی 

نایلون است

700تن 
جمع آوری روزانه زباله 

پلاستیکی در تهران 

97میلیون 
قطعه پلاستیک روزانه 
در تهران زباله می شود
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مرزنشینانسیستانوبلوچستانبایدازعوایدمرزبهرهمندشوند
محمد کرمی، اســتاندار سیســتان و بلوچســتان:اقدامات لازم مبنی بر واردات کالا توســط مرزنشــینان 
 و جلوگیری از انحصارطلبــی انجام شــده و باید مرزنشــینان از مزایای مــرز بهره مند شــوند. باید انحصار 

تجارت را بشکنیم.

طرحانتقالپساببجنوردبهپتروشیمی1۳هزارمیلیاردریالاعتباردارد
 محمدرضا حســین نژاد، اســتاندار خراســان شــمالی: طرح انتقال پســاب بجنورد به پتروشــیمی از مهم ترین 
طرح های سفر رئیس جمهور شهید به استان اســت که ۱۳هزار میلیارد ریال اعتبار دارد. علاوه بر این طرح با 

انتقال پساب، انقلابی در تامین آب شرب و تحول بخش کشاورزی استان ایجاد خواهد شد.

ماشین های کوچک حمل چوب »زتور« سال ها پس از بی استفاده بودن   در   شمال ایران باقی  مانده اند

خارک؛ نوبرانه تابستانی درخت نخل 
گرمای خرماپزان روزهای آخر تیر با برداشــت خارک در بوشــهر 
همراه است؛ مراسمی که تا مرداد ادامه دارد.  به گزارش همشهری، 
نخستین نوبرانه میوه درخت نخل، خارک است که همین روزها با 
نخستین برداشت راهی بازار می شود. خارک نوعی از خرما نیست 
بلکه به خرمای کال که بافتی سفت و رنگی زرد دارد، گفته می شود. 
زمان برداشت خارک کوتاه است و فقط تا اواسط تابستان برداشت 
می شود. خارک  ها معمولا به رنگ زرد مایل به نارنجی هستند. طعم 
خارک گس است و کالری کمی دارد. هوا که گرم تر شود و رطوبت در 
نخلستان بالا برود و تابستان به نیمه برسد، دومین مرحله برداشت 
میوه درخت نخل آغاز می شود و این بار رطب به بازار می  آید. خارک 
بوشهر معمولا زودتر از سایر نخلستان  ها برداشت و راهی بازار می شود. 
مرداد که آغاز شــود برداشت خارک از نخلســتان  های سیستان و 
بلوچستان آغاز می شود و خارک نخلستان  های آبادان تقریبا نیمه 
مرداد برداشت می شود. کرمان، هرمزگان، خوزستان، بوشهر، فارس و 
سیستان و بلوچستان حدود ۹8 درصد تولید خرمای کشور را به خود 
اختصاص داده اند. نگاهی به آمار ســال های گذشته نشان می دهد 
معمولا حدود 60هزار تن خارک در اســتان بوشــهر و 6۴ هزار تن 

خارک در استان خوزستان برداشت می شود.

کوتاه تر  از گزارش در هوای نینوا

عکس نوشت

عزاداری زنانه 
چایینه نوعی سبک عزاداری زنان عرب عراقی است که به شیوه ها و 
اسامی مختلفی ازجمله ملایه و لطم در مناطق عرب نشین خاورمیانه 
برگزار می شــود. در عراق به مداحــی زنان، ملایــه و لطم هم به 
عزاداری ای گفته می شود که به سر و سینه و پیشانی می زنند. گفته 
می شود این شیوه عزاداری سنتی زنان شامی بوده که اسرای عراق 
در بازگشت از شام، آن را به عراق می آورند. حالا ایلامی ها این رسم را 
در ایران زنده نگه داشته اند. زنان در چایینه به شکل حلقه ای دور هم 
جمع می شوند، شعر می خوانند و وقت اوج گرفتن اشعار مربوط به 
عزاداری، وسط حلقه به صورت دایره وار و بلند شدن از روی زمین به 
دور هم می چرخند و همزمان ضمن تکرار اشعار، سرها را به یکدیگر 

نزدیک کرده و با هر دو دست به پیشانی می زنند. 

قطب های تولید خرما در کشور 

خوزستان

 278,۰۰۰

کشت نخل

 15
استان 

کرمان

 2۰۰,۰۰۰

ارقام خرما

 ۴۰۰
نوع  

هرمزگان

 196,۰۰۰

تولید

 1,25
هزار تن 

بوشهر

 17۰,۰۰۰

سطح زیرکشت در  کشور

 25۰
هزار  هکتار

برای تماشای رسم چایینه این کیوآرکد 
را اسکن کنید.

در بخش هایی از جنگل های شمال ایران ماشین های اسقاطی وجود دارد 
که در دهه 1340برای بهره برداری و چوب کشی درختان جنگلی جایگاه 
ویژه ای داشت؛ ماشین هایی کوچک به نام »زتور« با چرخ هایی شبیه به 
تانک که سال هاست دوران استفاده از آن به سر آمده، اما رویت آن در 
جنگل های شمال، حس گذشته را به یاد می آورد؛ حس قدیمی بودن که 

حالا همچون موزه ای آهنین در دسترس مردم قرار دارد.

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

معاون امور جنگل های مازندران به همشــهری می گوید که زتور یک وسیله 
چرخ زنجیره ای است که در دهه ۱3۴0در شوروی سابق ساخته می شد. فتح الله 
غفاری ادامه می دهد:  »برخلاف آنچه از ماشین آلات تصور می کنیم، زتور خیلی 

کوچک بود که در داخل جنگل های شمال از آن استفاده می کردند.«  
به گفته او، طنابی )سیم بکسل( پشت این ماشــین بود، بخشی از تنه درخت 
روی زتور قرار می گرفت و بقیه چوب روی زمین کشیده می شد و به این ترتیب، 
جابه جایی صورت می گرفت: »درواقع زتور درختانی را که قطع شده بود  جابه جا 
می کرد و به محل دپوی چوب می برد. پس از آن کامیون ها از محل دپو، چوب ها 

را به شرکت های بهره بردار منتقل می کردند.«  

کار زتورها این بود که درختان قطع شــده را 
در جنگل های شــمال جابه جا و به محل دپو 
منتقل کند. به نظر ساده می رسد، درحالی که 

زتور ویژگی های خاصی داشت . 
غفاری می گوید: »زتور وســیله خیلی خوبی 
بود. چرخ زنجیره ای داشت، مانند بولدوزر اما 
با ابعادی کوچک تر. طوری که سبب تخریب 
جنگل نمی شد و حتی با حرکت کردن زتور به 
نوعی زمین شخم زده می شد. همین موضوع 
باعث تجدید حیات در آن قســمت شــده و 

گیاهان رشد و نمو بیشتری داشتند.« 
معاون امــور جنگل های مازنــدران عنوان 
می کنــد: »عمدتا شــرکت های بهره بردار از 
ماشین زتور استفاده می کردند. این ماشین ها 
قدمت طولانی دارد و دهه ها از این وسیله برای 
بهره برداری و درخت کشــی در جنگل های 
شمال استفاده می شــد.«  او تأکید می کند: 
 »زتور قدرت مانور زیادی داشــت و به دلیل

چرخ زنجیره ای بودن آن، در شیب های زیاد 
هم از زتور اســتفاده می کردنــد درحالی که 
ماشین های با چرخ لاســتیکی قدرت مانور 
چندانی در شــیب ها ندارند.«  غفاری یادآور 
می شــود: »در زمان بارندگی ماشــین زتور 
کارایی بیشتری نسبت به ماشین های چرخ 
لاستیکی داشــت. به ویژه آنکه   اغلب اوقات 
شــمال بارانی اســت و زتــور به دلیل چرخ 
زنجیره ای بودنش به سادگی حرکت می کرد و 
عملیات درخت کشی انجام می شد. زمانی که 
از ماشین زتور اســتفاده می شد، هم تخریب 
جنگل به ندرت اتفاق می  افتاد و هم فشــار بر 

واحد سطح زمین کمتر بود.« 

چرخ زنجیره ای

قدرت مانور بالا 

ماشین زتور تقریبا 2 متر طول 
دارد و یک متر عرض.  چند 
دستگاه زتور در جنگل های 

شهرستان نور خاک می خورد 
و غفاری درباره اینکه چرا زتور 

از رده خارج شده، می گوید: 
»ماشین هایی که بعد از زتور از 
کشورهای غربی به ایران آمد، 

پیشرفته تر بود و به همین دلیل، 
زتور از رده خارج شد.هنوز یکی 

از این ماشین ها فعال است.«  

جمع  آوری زباله  ها بعد از عزاداری توسط کودکان و نوجوانان
به گزارش همشهری، چند سالی است که رهاسازی حجم عظیمی 

از زباله ها بعد از عزاداری، بسیاری رابر آن داشته که نذری برای 
جمع آوری زباله ها داشته باشند تا کمتر کمر پاکبانان برای جمع آوری 

آنها از روی زمین، خم شود.  این جمعی هم که در عکس می بینید 
نمونه ای دوست داشتنی از این فرهنگ است؛ جمع آوری زباله های 
ریخته شده در حسینیه بزرگ جاجرم توسط تعدادی از نوجوانان 
و خردسالان. این کودکان و نوجوانان بعد از مراسم نخل برداری به 

صورت خودجوش اقدام به این کار کردند.
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